
 

Proposta n°167 
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00142  DEL 15.03.2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto istituzione Centro di Fisiopatologia Respiratoria, Disturbi del 

Sonno in età adulta e pediatrica.   
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    

Il Responsabile del Procedimento 

(Rag. Giovanna D’Apolito) 
 

 

 



 

 

PREMESSO 

 

Che la Conferenza Stato/Regione di maggio 2016, ha emanato un documento per la gestione 

dei pazienti OSAS (Apnea Ostruttiva nel Sonno), per la relaizzazione di una rete 

multidisciplinare, con specialisti esperti nella diagnosi e cura delle OSAS; 

 

Che detta sindrome dell’Apnea Ostruttiva nel Sonno (OSAS) rappresenta un grave e 

crescente problema sanitario sociale ed economico; 

 

Che, la sindrome dell’Apnea ostruttiva si verifica anche in età pediatrica e, se non 

opportunamente trattata, può essere causa di grave morbilità; 

 

CONSIDERTATO 

 

Che  questa Azienda Ospedaliera ha provveduto ad acquisire le tecnologie necessarie per 

garantire le attività di che trattasi; 

 

Che all’interno dell’Azienda il Dott. Albino PETRONE, Resp.le della U.O.S. di Fisiopatologia 

Respiratoria, ha acquisito la necessaria professionalità e, da tempo, garantisce tale attività; 

 

Che, è stata attivata l’attività diagnostica per ciò che concerne i disturbi del sonno in età 

adulta e pediatrica, unico Centro attivo per tutta la Regione Calabria; 

 

CHE  la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

 

CHE  il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/04 e s.m.i.; 

 

CHE i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

 

di prendere atto che all’interno di questa Azienda Ospedaliera è stato attivato il “Centro di 
Fisiopatologia Respiratoria, Disturbi Respiratori nel Sonno in età Adulta e Pediatrica” 
attualmente allocato nel Presidio Ospedaliero S. Barbara di Rogliano nella U.O.S. di 

Fisiopatologia Respiratoria, diretta dal Dott. Albino PETRONE;  
 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti 

dell’art.3 del D.lgs n°502/92 e s.m.i.; 

 

 



 

 

 

 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 

della L.R. n. 11/2014 per la verifica in conformità alle linee guida e per la conseguente 

validazione; 

 

di dare mandato al responsabile del sito web di pubblicare il presente atto sul sito aziendale; 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 

(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Dr. Achille GENTILE) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 


